
پاکسازی و بازسازی فوری معابر
و  آســیب  هرچنــد حجــم 
پراکندگــی آن در مناطــق 
مختلــف شــهر قابــل توجه و 
بیــش از 624نقطه بود، امــا نیروهای 
شهرداری به‌ محض پایان مرحله ایمنی 
و ارزیابــی اولیه با تمــام ظرفیت وارد 
میدان می‌شدند و عملیات جمع‌آوری و 
آواربرداری را آغاز می‌کردند. همچنین 
با تمــام ظرفیت تــاش می‌کردند تا 
آثــار آلودگی‌های بصری در شــهر در 
کوتاه‌ترین زمان برطرف شــود و البته 
شست‌‌وشــوی معابر، بازپیرایی فضای 
ســبز و ترمیم تجهیزات شهری نیز از 
جمله ایــن اقدامات بود کــه در کنار 
ســایر خدمات روتین در شــهر انجام 
شد. آواربرداری و پاکسازی سریع معابر 
باعث شد تردد در شــهر روان باشد و 
مسدود شدن دسترسی شهروندان به 

شبکه معابر به حداقل برسد.

نجات 400شهروند توسط آتش‌نشانان
5400آتش‌نشان در 40روز جنگ تحمیلی 
آماده‌باش بودند. در این مدت، آتش‌نشــانان 
موفق شدند حدود ۴۰۰ نفر را از زیر آوار نجات 
دهند که نشان‌دهنده تلاش شبانه‌روزی و آمادگی بالای 
نیروهای عملیاتی اســت. همزمان با نیروهای امداد و 
نجات، چادرهای حامی در محل‌های مورد اصابت برپا 
می‌شد که تعدادشان به 56مورد می‌رسید. چادرهای 
حامی با هدف کاهش سردرگمی شهروندان پس از وقوع 

حادثه طراحی می‌شد تا مردم راهنمایی کنند.

همراه گروه‌های جهادی
بیش از ۴هزار نیروی جهــادی و ۲۰۰گروه 
مردمی از سراسر کشور شبانه‌روز و بدون هیچ 
چشمداشتی مشــغول رفع مشکلات مردم 
هستند. به‌طور ویژه در خدمت‌رســانی به شهروندان 
ساکن هتل‌ها بخشی از همکاران شــهرداری تهران و 
بخشــی دیگر نیروهای مردمی، داوطلب و جهادی در 

حال فعالیت هستند.

می‌خواستند تهران را جنگ‌زده ببینند
با تلاش مدیریت شهری، حسرت دیدن تصویری از پایتخت جنگ‌زده بر دل دشمن ماند

عرضه کالاهای اساسی با قیمت مصوب 
مهدی بابایی، عضو شــورای اســامی شــهر تهران: فروشــگاه‌های زنجیره‌ای شــهروند تمهیــدات لازم را برای 
ذخیره کالاهای اساسی اندیشیده‌اند و خدمات‌رسانی مستمر در حال انجام است. کالاهای اساسی در این 

فروشگاه‌ها با قیمت مصوب عرضه می‌شود و گزارشی از تخلف در این زمینه ارائه نشده است.

توسعه 3خط مترو در مرحله اجرا 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: قرارداد خطوط 8، 9 و 11 مترو منعقد شده و زمین نیز به طرف‌های قرارداد تحویل 
داده شده است. براساس قراردادها و تأمین مالی انجام‌شده، پیمانکاران وعده داده‌اند این پروژه‌ها را در 4 تا 

5سال به اتمام برسانند.

تداوم اسکان آسیب‌دیدگان 
از نخستین ساعت‌های شروع جنگ تحمیلی سوم، رسیدگی 
به وضعیت آسیب‌دیدگان و تامین سرپناه برای خانواده‌هایی 
که خانه و زندگی آنها در این جنگ ناجوانمردانه تخریب شده، 
اصلی‌ترین دغدغه مدیریت شــهری بوده و شهرداری تهران 
در 45هتل میزبان این خانواده‌ها شــده است. عبدالمطهر 
محمدخانی، ســخنگوی شــهرداری تهران درباره آخرین 

وضعیت اسکان آسیب‌دیدگان بیشتر توضیح داده است.

اسکان آسیب‌دیدگان در 45مجموعه اقامتی
45هتــل، هتل‌آپارتمــان و مهمانســرا بــرای اســکان 
2200خانواده آســیب‌دیده در جنگ اختصاص داده شد. 
تعداد شــهروندان ســاکن در هتل‌هــا و اقامتگاه‌هایی که 
شهرداری تهران برای آسیب‌دیدگان جنگ درنظر گرفته، 
روبه‌کاهش است. این به آن معناست که تعدادی از خانواده‌ها 
از هتل خارج شــده‌اند و با بازســازی و تعمیر ساختمان‌ها 

توانسته‌اند به خانه‌هایشان برگردند.

پیشرفت در تعمیرات ساختمان‌های آسیب‌دیده
از حدود 47هزار واحد آســیب‌دیده در جنگ تحمیلی سوم 
حدود 38هزار خانه به تعمیرات جزئی نیاز داشتند. تعمیرات 
جزئی در بیــش از 70درصد خانه‌هایی کــه نیاز به تعویض 
شیشه، در و پنجره و تعمیرات این‌چنینی داشته‌اند، تکمیل 
شده اســت. در بخش تعمیرات متوسط نیز که شامل تعمیر 
دیوارهای منازل هم می‌شود، کار تا حد مطلوبی پیش رفته و 

خوشبختانه در این زمینه هم شاهد پیشرفت‌هایی بوده‌ایم.

خدمات متنوع برای اسکان‌یافتگان
مجموعه‌ای از اقدامــات متعدد در حوزه‌هــای فرهنگی و 
اجتماعی برای خدمت‌رسانی به اسکان‌یافتگان در هتل‌ها 
انجام می‌شــود. غربالگری و ارجاع به روانشناسان گام اول 
اقدمات است که با کمک گروه‌های جهادی مجرب و اعضای 
هیأت‌علمی دانشگاه‌ها انجام می‌شود. برای همه خانواده‌ها 
پرونده روانشناسی تشکیل می‌شود و بیش از 70درصد این 
اقدامات انجام شــده است. خدمات پزشــکی هم با حضور 
روزانه پزشک در محل‌های اســکان ارائه می‌شود. در کنار 
این خدمات تلاش شــده برنامه‌های شــاد و مفرحی برای 
خانواده‌ها به‌خصوص کودکان و نوجوانان در مجموعه‌های 

اقامتی برگزار شود.
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هتل نگاری

تا آخر ایستاده‌ایم
در دل ایستادگی‌های پایتخت در برابر جنگ تحمیلی 
سوم، زنان و مردانی در گوشــه و کنار تهران تصاویری 

متفاوت از همدلی و ایثار به یادگار گذاشته‌اند.

برق شادی در چهره کودکان اماکن اقامتی
خانم و آقای جوانی با چند کیســه کتاب در دست وارد محل 
اقامت آســیب‌دیدگان جنگ تحمیلی سوم می‌شوند. آنها در 
حال چیدن کتاب‌ها در لابی محل اسکان موقت آسیب‌دیدگان 
هستند. در  این میان توجه مادرهایی که دور یک میز نشسته‌اند 
جلب می‌شود و با افزایش کتاب‌ها بچه‌ها اسباب‌بازی‌هایشان 
را رها می‌کنند و به سمت محل نمایش کتاب‌ها می‌روند. چون 
سرگرمی تازه‌ای برایشان تدارک دیده شده است. کنار کتاب‌ها 
 برگه‌ای روی شیشه چســبانده شــده که رویش نوشته‌اند: 
»‌بعد از انتخاب کتاب، اسم کتاب و شخص امانت‌گیرنده را روی 
این برگه بنویسید.« هنوز دقایقی از چیدن کتاب‌ها نگذشته 
که بچه‌ها و مادرها کتاب‌هایشان را انتخاب می‌کنند. در برگه 
دست‌نویس بالای کتاب‌ها حالا اســم چند کودک به چشم 
می‌خورد که کتاب‌هایشــان را انتخاب کرده‌اند. امیرحسین، 
کتاب »بچــه زرنگ و ببــری« را انتخاب کــرده و امیرآرش 
کتاب »فضایی‌ها«، حنانــه اما به یک کتاب راضی نشــده و 
جلوی اسمش نام ۴ کتاب به چشــم می‌خورد، »لاک‌پشتی 
که می‌دوید«، »بچه زرنگ ۲«، »داســتان‌هایی از ایران ما« و 
»قدکشمشی«. مادرها هم از قافله کتابخوانی بچه‌هایشان عقب 
نمانده و هر کدام کتابی را انتخاب کرده‌اند. در کنار کتاب‌ها چند 
بازی فکری هم برای بچه‌ها آورده‌اند. کم‌کم سر و صدای بچه‌ها 
بر سر انتخاب بازی‌های فکری بالا می‌رود که مادرها وساطت 
می‌کنند و قرار می‌شــود هر بازی یک تا 2شب در دست یکی 
از بچه‌ها باشد و بعد گردشی به خانواده دیگری داده شود. این 
میان یکی از خانواده‌ها می‌گوید: واسطه‌هایی که برای خرید 
کتاب‌ها کمک کرده‌اند، کاش بودند و برق شادی را در چشم 

این بچه‌ها که درکی از جنگ ندارند می‌دیدند.«

روایت شـهر

گروه شهری| چه در جنگ 12روزه که 95درصد اصابت‌ها در پایتخت بود و چه در 

جنگ تحمیلی ســوم که نیمی از تخریب‌ها در تهران رخ داد، حتی یک تصویر گزارش
به‌عنوان شهر جنگ‌زده از پایتخت کشــورمان مخابره نشد و خبری از کمبود 
موادغذایی و کالاهای اساسی هم نبود. تهران سر پا و در خدمت مردم ماند و با تلاش‌های شبانه‌روزی 
همه دست‌اندرکاران مدیریت شهری روزهای دشوار را با سربلندی گذراند و در آن ایام به ثروت و 

امکانات شهر هم افزوده شد و دشمن آمریکایی-صهیونی از دیدن تهران جنگ‌زده ناکام ماند.

رونمایی از اتوبوس‌های جدید
85اتوبــوس برقــی و دوکابینــه در 
شــرایط جنگی از گمرک ترخیص و 
17فروردین در میدان آزادی رونمایی 
شد. درحالی‌که کشور درگیر شرایط جنگی 
بود، روند نوسازی و توسعه ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی در تهران بدون وقفه ادامه پیدا کرد و 

ناوگان بی‌آرتی بعد از 15سال نوسازی شد.

ذخیره و عرضه کالاهــای ارزان قیمت 
در تره‌بار

316میــدان و بازار میــوه و تره‌بار 
و 55فروشــگاه شــهروند بــدون 
توقف و کمبــود کالاهای مورد نیاز 
شــهروندان را عرضه می‌کردند. هیچ‌کدام 
از بازارها و میادین میــوه و تره‌بار در مدت 
جنگ تعطیل نشد تا شهروندان برای تأمین 
کالاهای اساسی دچار مشکل نشوند. کالاهای 
کالابرگی در همه این مراکز در دســترس 
شــهروندان قرار گرفت و قیمت محصولات 
هم 30تا 60درصد ارزان‌تر از سطح شهر بود.

از اسکان اضطراری تا ایجاد اتاق‌های بازی 
آســیب‌دیده  2500خانــوار 
در 45هتــل و اقامتــگاه شــهر 
اســکان داده شــدند. هتل‌هــا، 
و  مهمانســراها  و  هتل‌آپارتمان‌هــا 
مجتمع‌های اقامتی خوب شهر در اختیار 
مردمی قرار گرفت که خانه‌هایشان توسط 
دشمن تخریب شده بود. همزمان با اسکان 
این خانواده‌ها و اطعام 3وعده غذای رایگان 
و میان‌وعده، ارائه خدمات روان‌شناسی و 
درمانی توسط پزشــکان و متخصصان هم 
بود و همچنان ادامــه دارد. در کنار اینها 
ایجاد اتاق‌های بازی و برگزاری برنامه‌های 
شــاد برای کودکان در دســتور کار قرار 

گرفت.

استمرار فعالیت‌های عمرانی
حتی جنــگ هــم نتوانســت قطار 
پروژه‌های عمرانی شهرداری تهران را 
متوقف کند. در همان روزهای جنگ 
تحمیلی ســوم، بتن‌ریزی عرشه دوربرگردان 
شهید نواب و شــهید تندگویان در 28اسفند 
انجام شــد. ۱۵۰۰تــن هم آســفالت روزانه 
تولید شد. تقاطع غیرهمسطح بلوار الغدیر – 
معلم)زیرگذر چهارراه قهوه‌خانه( 17اســفند 

پس از 4سال به بهره‌برداری رسید.

خدمت در شهر متوقف نشد 
۱۵۸۲دستگاه ماشین‌آلات و ۳۱۶۴نفر 
راننــده و نیروی اجرایی، ســتادی و 
پشــتیبانی در عملیات‌ها مشارکت 
داشتند و در این میان، برخی از کارکنان هم 
ازجمله یک پاکبان و 2باغبان و چندین نیروی 

شاغل شهرداری به شهادت رسیدند. 


